GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

ALEXANDRE QUINTELLA GAMA
Procurador Geral do Município

ADRIANO MARTINS DE OLIVEIRA
Chefe de Gabinete

VANDERLEI PEREIRA DA SILVA
Secretário de Controle Interno

 IVAN RODRIGUES FALCÃO FILHO
Secretário de Defesa Civil e Ordem Pública

Interino

CLAUDIA DE CASTRO PACHECO
Secretária de Administração

GILSON DOS SANTOS ESTEVES
Secretário de Fazenda

LEANDRO DE SOUZA SOARES
Secretário  de Educação, Cultura, Ciência e

Tecnologia

 IVAN RODRIGUES FALCÃO FILHO
Secretário de Obras Públicas, Urbanização e

Transportes

NELSON FELIPE LOPES MAIA
Secretário de Meio Ambiente

BERNARD DE OLIVEIRA CASAMASSO
Secretário de Planejamento e Gestão

RAFAELLA TEIXEIRA RAMPINI
Secretária de Saúde

APARECIDA DE FÁTIMA MOREIRA ESTEVES
 Secretária da Família, Ação Social, Cidadania e

Habitação

ROGÉRIO CAPUTO
Secretário Agricultura, Abastecimento,

Pesca, Indústria, Comércio e Expansão Econômica

ADRIANO MARTINS DE OLIVEIRA
Secretário de Turismo, Esporte e Lazer

Interino

Sexta - Feira,19 Maio de 2017

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ANO VIII – Nº1162

SUMÁRIO

     ATOS DO PODER EXECUTIVO

- Atos do Prefeito..............................1/4 Pgs
- Atos da Fazenda............................5/20 Pgs

D.O
DIÁRIO OFICIAL

   MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO
VALE DO RIO PRETO

Atos do Prefeito

LEI Nº 2.055 DE 19 DE MAIO DE 2017.

Procede a Revisão Geral dos vencimentos dos servidores
da Administração Pública para o exercício de 2017.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO
PRETO

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono
a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica fixado o percentual de Revisão Geral Anual dos
vencimentos dos servidores municipais da Administração Pública,
relativos ao exercício de 2017, em 6,5% (seis vírgula cinco por cen-
to), sobre a tabela de vencimentos de 2016, nos termos dos artigos
37, X e 39, §4º da CF/88, da seguinte forma:

I – 3,0% (três por cento) a partir de 01/05/2017;
II – 1,5% (um vírgula cinco por cento) a partir de 01/07/2017;
III – 1,0% (um vírgula zero por cento) a partir de 01/09/2017;
IV – 1,0% (um vírgula zero por cento) a partir de 01/11/2017.

Parágrafo único – No reajuste que trata a presente lei, não
será aplicado o §2º do artigo 1º da Lei 854, de 26 de novembro de
2002, alterado pela Lei nº 2.042 de 13 de janeiro de 2017.

Art. 2º - Fica o Poder Executivo autorizado a proceder as
adequações necessárias à plena observância do disposto no art. 7º,
VII da CF/88, naqueles casos em que a aplicação do disposto no
artigo anterior não seja suficiente para tanto.

Art. 3º - Fica o Poder Executivo autorizado a proceder à
abertura dos Créditos Adicionais Suplementares ao orçamento vi-
gente e as adequações necessárias, por meio de Decreto, para o
cumprimento desta Lei.

Art. 4º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

SÃO JOSÉ
19 de Maio de 2017

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
2  INTERNET  REPRODUÇÃO

ANO VIII Nº 1162
Sexta - Feira

SÃO JOSÉ
19 de Maio de 2017

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO VIII Nº 1162
Sexta - Feira

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 19 de maio de 2017.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

Alexandre Quintella Gama
Procurador Geral do Município

  Gilson dos Santos Esteves
Secretário Municipal de Fazenda

Claudia de Castro Pacheco
 Secretária Municipal de Administração

DECRETO Nº 2.717 DE 19 DE MAIO DE 2017.

Abre Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 4.550,00 (quatro mil, quinhentos e cinqüenta reais), ao
orçamento vigente.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, usando de suas atribuições legais em
conformidade com a Lei nº 2.040 de 29 de dezembro de 2016,

D E C R E T A

Art. 1º - Fica aberto o Crédito Adicional Suplementar no valor R$ 4.550,00 (quatro mil, quinhentos e cinquenta
reais), ao orçamento vigente, na forma do anexo.

Art. 2º - Os recursos necessários à abertura do crédito adicional de que trata o Art. 1º, serão provenientes de
anulação parcial da dotação orçamentária da despesa, autorizada pela Lei nº 2.040 de 29/12/16, em conformidade com o
Art. 43, § 1º, Inciso III da Lei nº 4.320/64.

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 19 de maio de 2017.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

Alexandre Quintella Gama
Procurador Geral do Município

Gilson dos Santos Esteves
Secretário Municipal de Fazenda

 Nelson Felipe Lopes Maia
Secretário Municipal de Meio Ambiente

ANEXO AO DECRETO Nº 2.717 DE 19 DE MAIO DE 2017

SÃO JOSÉ
19 de Maio de 2017

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  3ANO VIII Nº 1162
Sexta - Feira

SÃO JOSÉ
19 de Maio de 2017

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO VIII Nº 1162
Sexta - Feira

DECRETO Nº 2.718 DE 19 DE MAIO DE 2017.

Abre Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 247.000,00 (duzentos e quarenta e sete mil reais), ao orçamen-
to vigente.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, usando de suas atribuições legais em
conformidade com a Lei nº 2.040 de 29 de dezembro de 2016,

D E C R E T A

Art. 1º - Fica aberto o Crédito Adicional Suplementar no valor R$ 247.000,00 (duzentos e quarenta e sete mil reais),
ao orçamento vigente, na forma do anexo.

Art. 2º - Os recursos necessários à abertura do crédito adicional de que trata o Art. 1º, serão provenientes de
anulação parcial/total das dotações orçamentárias da despesa, autorizada pela Lei nº 2.040 de 29/12/16, em conformidade
com o Art. 43, § 1º, Inciso III da Lei nº 4.320/64.

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 19 de maio de 2017.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

Alexandre Quintella Gama
Procurador Geral do Município

Gilson dos Santos Esteves
Secretário Municipal de Fazenda

 Leandro de Souza Soares
 Secretário Municipal de Educação, Cultura,  Ciência e Tecnologia

 ANEXO AO DECRETO Nº 2.718 DE 19 DE MAIO DE 2017

SÃO JOSÉ
19 de Maio de 2017

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
4  INTERNET  REPRODUÇÃO ANO VIII Nº 1162

Sexta - Feira

SÃO JOSÉ
19 de Maio de 2017

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO VIII Nº 1162
Sexta - Feira

 DECRETO Nº 2.719 DE 19 DE MAIO DE 2017.

Abre Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 110.000,00 (cento e dez mil reais), ao orçamento vigente.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, usando de suas atribuições legais em conformi-
dade com a Lei nº 2.040 de 29 de dezembro de 2016,

D E C R E T A

Art. 1º - Fica aberto o Crédito Adicional Suplementar no valor R$ 110.000,00 (cento e dez mil reais), ao orçamento vigente,
na forma do anexo.

Art. 2º - Os recursos necessários à abertura do crédito adicional de que trata o Art. 1º, serão provenientes de anulação parcial/
total das dotações orçamentárias da despesa, autorizada pela Lei nº 2.040 de 29/12/16, em conformidade com o Art. 43, § 1º, Inciso III
da Lei nº 4.320/64.

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 19 de maio de 2017.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

Alexandre Quintella Gama
Procurador Geral do Município

Gilson dos Santos Esteves
Secretário Municipal de Fazenda

ANEXO AO DECRETO Nº 2.719 DE 19 DE MAIO DE 2017

PORTARIA Nº 257 DE 19 DE MAIO DE 2017.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, e nos termos
do Memorando nº 181/2017 da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia,

R E S O L V E

            Destituir a servidora LUCIANA ASTINE DA SILVA, matricula 2.544, da Função Gratificada de Chefe de Divisão de Projetos
da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia, com validade a partir desta data.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 19 de maio de 2017.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

ANO VIII   Nº 1162
Sexta - Feira

SÃO JOSÉ
19 de Maio de 2017

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
5  INTERNET  REPRODUÇÃO

ANO VIII   Nº 1162
Sexta - Feira

SÃO JOSÉ
19 de Maio de 2017

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

Atos da Fazenda

SÃO JOSÉ
19 de Maio de 2017

DIÁRIO OFICIAL
PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO         6ANO VIII   Nº 1162

Sexta - Feira

ANO VIII   Nº 1162
Sexta - Feira

SÃO JOSÉ
19 de Maio de 2017

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO VIII   Nº 1162
Sexta - Feira

SÃO JOSÉ
19 de Maio de 2017

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
7  INTERNET  REPRODUÇÃO

ANO VIII   Nº 1162
Sexta - Feira

SÃO JOSÉ
19 de Maio de 2017

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
19 de Maio de 2017

DIÁRIO OFICIAL
PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO         8ANO VIII   Nº 1162

Sexta - Feira

ANO VIII   Nº 1162
Sexta - Feira

SÃO JOSÉ
19 de Maio de 2017

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO VIII   Nº 1162
Sexta - Feira

SÃO JOSÉ
19 de Maio de 2017

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
9  INTERNET  REPRODUÇÃO

ANO VIII   Nº 1162
Sexta - Feira

SÃO JOSÉ
19 de Maio de 2017

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
19 de Maio de 2017

DIÁRIO OFICIAL
PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO         10ANO VIII   Nº 1162

Sexta - Feira

ANO VIII   Nº 1162
Sexta - Feira

SÃO JOSÉ
19 de Maio de 2017

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO VIII   Nº 1162
Sexta - Feira

SÃO JOSÉ
19 de Maio de 2017

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
11  INTERNET  REPRODUÇÃO

ANO VIII   Nº 1162
Sexta - Feira

SÃO JOSÉ
19 de Maio de 2017

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
19 de Maio de 2017

DIÁRIO OFICIAL
PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO         12ANO VIII   Nº 1162

Sexta - Feira

ANO VIII   Nº 1162
Sexta - Feira

SÃO JOSÉ
19 de Maio de 2017

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO VIII   Nº 1162
Sexta - Feira

SÃO JOSÉ
19 de Maio de 2017

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
13  INTERNET  REPRODUÇÃO

ANO VIII   Nº 1162
Sexta - Feira

SÃO JOSÉ
19 de Maio de 2017

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
19 de Maio de 2017

DIÁRIO OFICIAL
PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO         14ANO VIII   Nº 1162

Sexta - Feira

ANO VIII   Nº 1162
Sexta - Feira

SÃO JOSÉ
19 de Maio de 2017

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO VIII   Nº 1162
Sexta - Feira

SÃO JOSÉ
19 de Maio de 2017

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
15  INTERNET  REPRODUÇÃO

ANO VIII   Nº 1162
Sexta - Feira

SÃO JOSÉ
19 de Maio de 2017

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
19 de Maio de 2017

DIÁRIO OFICIAL
PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO         16ANO VIII   Nº 1162

Sexta - Feira

ANO VIII   Nº 1162
Sexta - Feira

SÃO JOSÉ
19 de Maio de 2017

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO VIII   Nº 1162
Sexta - Feira

SÃO JOSÉ
19 de Maio de 2017

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
17  INTERNET  REPRODUÇÃO

ANO VIII   Nº 1162
Sexta - Feira

SÃO JOSÉ
19 de Maio de 2017

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
19 de Maio de 2017

DIÁRIO OFICIAL
PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO         18ANO VIII   Nº 1162

Sexta - Feira

ANO VIII   Nº 1162
Sexta - Feira

SÃO JOSÉ
19 de Maio de 2017

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO VIII   Nº 1162
Sexta - Feira

SÃO JOSÉ
19 de Maio de 2017

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
19  INTERNET  REPRODUÇÃO

ANO VIII   Nº 1162
Sexta - Feira

SÃO JOSÉ
19 de Maio de 2017

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
19 de Maio de 2017

DIÁRIO OFICIAL
PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO         20ANO VIII   Nº 1162

Sexta - Feira

ANO VIII   Nº 1162
Sexta - Feira

SÃO JOSÉ
19 de Maio de 2017

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br